

Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

1. Die Preise des Jahres 1900

[urn:nbn:de:bsz:31-220905](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-220905)

Statistische Mittheilungen

über das Großherzogthum Baden.

Band XVIII.

Jahrgang 1901.

Nr. 1.

Inhalt: 1. Die Preise des Jahres 1900. — 2. Kleine Mittheilungen.

1. Die Preise des Jahres 1900.

(Vergl. Band XVII, Jahrgang 1900, Nr. 1, Seite 1 ff.)

Wie in den Vorjahren werden in der nachstehenden Uebersicht die Landes-Durchschnittspreise für die wichtigsten Nahrungs- und Futtermittel sowie für die Brennmaterialien im Jahr 1900 mit denen des Vorjahres und mit den Durchschnitten der Jahrzehnte 1890/99 und 1880/89 verglichen. Auch diesmal wieder haben die Preise sämtlicher Getreidearten sowie der Kartoffeln gegenüber dem Jahr 1899 einen Rückgang, diejenigen von Stroh und Heu dagegen eine Besserung erfahren.

Gegenüber den Durchschnittspreisen von 1890/99 und 1880/89 sind die Preise der vor- genannten landwirthschaftlichen Erzeugnisse — mit Ausnahme von Hafer — im Berichtsjahr unbefriedigend. Ebenso sind die Preise im Kleinhandel (Ladenpreise) von Weizen- und Roggenmehl, Brod besserer Sorte, Ochsen-, Kuh-, Hammel- und Schweinefleisch, Speck, Schweineschmalz, Buchweizen und Kaffee von 1899 auf 1900 gesunken, während diejenigen für Brod der gangbarsten und geringeren Sorte, für Kalbfleisch, Butter, Milch, Bohnen, Linsen, Gerstengraupen, Gries, Hirse, Reis und Kepsöl auf derselben Höhe stehen blieben und für Rindfleisch, Eier, Erbsen und Erdöl um ein Weniges (1 bis 2 %) stiegen. Die Preise der Brennmaterialien haben gegenüber jenen des Vorjahres sämtlich angezogen und zeigen auch gegen die Preisdurchschnitte der Jahrzehnte 1890/99 und 1880/89 erheblich höhere Sätze.

Für die einzelnen Lebensbedürfnisse, Futtermittel und Brennmaterialien ergeben sich im Landesdurchschnitt nach den Angaben sämtlicher Fruchtmarkt- und Erhebungsorte folgende Zahlen:

Gegenstände:	1900	1899	1900 theurer (+) oder billiger (-)	Preisdurchschnitt für 1890/99	1880/89	
	„	„	„	„	„	
Großhandelspreise:						
Weizen	100 kg	17,12	17,53	- 0,41	18,60	20,72
Kernen	„	16,91	17,41	- 0,50	18,05	20,54
Roggen	„	15,19	15,23	- 0,05	15,33	16,36
Gerste	„	15,55	16,21	- 0,66	15,72	15,84
Hafer	„	15,17	15,50	- 0,33	14,89	14,10
Roggenstroh	„	4,40	4,03	+ 0,37	4,82	5,47
Sonstiges Stroh	„	3,44	3,10	+ 0,34	3,92	4,35
Wiesenheu	„	6,19	5,08	+ 1,11	6,08	6,58
Kartoffeln	„	4,68	5,89	- 1,21	5,75	5,69
Kleinhandelspreise:						
Weizenmehl Nr. 1	1 kg	0,28	0,39	- 0,01	0,39	0,44
Roggenmehl Nr. 1	„	0,30	0,31	- 0,01	0,31	0,32
Brod, bessere Sorte	„	0,29	0,30	- 0,01	0,28	—
„ , gangbarste Sorte	„	0,25	0,25	—	0,25	0,26
„ , geringere Sorte	„	0,24	0,24	—	0,23	—
Ochsenfleisch	„	1,41	1,42	- 0,01	1,40	1,31
Rindfleisch	„	1,34	1,33	+ 0,01	1,30	1,14
Kuhfleisch	„	1,11	1,12	- 0,01	1,12	1,11
Kalbfleisch	„	1,43	1,43	—	1,36	1,15
Hammelfleisch	„	1,33	1,34	- 0,01	1,33	1,29
Schweinefleisch, frisch	„	1,35	1,40	- 0,05	1,34	1,23
„ , gedörrt	„	1,86	1,89	- 0,03	1,88	1,88
Speck, frisch	„	1,40	1,44	- 0,04	—	—
„ , geräuchert	„	1,94	1,95	- 0,01	1,91	1,97
Schweineschmalz	„	1,57	1,66	- 0,09	1,70	1,87

(Fortsetzung des Textes auf Seite 8.)

Tabelle 1. Monatliche Durchschnittspreise für Getreide und Lebensbedürfnisse in sämtlichen

Getreidearten.	Januar	Februar	März	April	Mai	Juni	Juli	August	September	Oktober	November	Dezember	Erntejahr 1900	Erntejahr 1899/1900
Marktorte.	M.	M.	M.	M.	M.	M.	M.	M.	M.	M.	M.	M.	M.	M.
Getreidepreise														
im Landesdurchschnitt nach den Angaben sämtlicher Fruchtmarkt- und Erhebungsorte:														
Weizen . . . 100 kg	16,75	16,74	16,91	17,23	17,21	17,20	17,47	17,18	17,18	17,35	17,15	17,03	17,12	17,08
Kernen . . . "	16,46	16,52	16,66	16,89	17,02	17,03	17,41	17,02	17,11	17,07	16,99	16,79	16,91	16,85
Roggen . . . "	15,04	15,09	15,12	15,21	15,27	15,40	15,45	15,19	15,17	15,16	15,15	14,85	15,18	15,23
Gerste . . . "	15,55	15,48	15,75	15,88	15,78	15,76	15,77	15,54	15,48	15,41	15,32	14,93	15,55	15,81
Hafer . . . "	14,85	15,00	15,21	15,42	15,57	15,67	15,82	15,32	15,03	14,82	14,79	14,56	15,17	15,23
des Mannheimer Marktes:														
Weizen . . . "	17,29	17,52	17,62	17,72	17,68	17,94	18,37	17,85	17,85	18,03	18,00	17,91	17,82	17,80
Kernen . . . "	16,57	16,66	16,88	17,19	17,10	17,41	17,91	17,45	17,50	17,33	17,25	17,00	17,19	17,03
Roggen . . . "	15,55	15,32	15,42	15,85	15,85	16,38	16,25	15,39	15,50	15,30	15,16	15,10	15,59	15,88
Gerste . . . "	16,83	16,53	16,50	16,28	16,50	16,66	16,85	17,18	17,66	17,03	17,07	17,06	16,85	16,88
Hafer . . . "	14,42	14,56	14,60	14,92	15,04	14,94	15,16	15,04	15,10	14,99	14,71	14,35	14,82	14,78
der einzelnen wichtigeren Fruchtmarktorte z.:														
Reiskirch. Kernen "	15,67	15,78	16,67	16,18	16,56	16,15	17,46	16,25	16,79	16,70	16,40	15,90	16,38	16,33
Hafer "	14,14	14,27	14,66	15,20	15,25	15,43	15,35	15,60	12,82	13,00	12,82	12,32	14,22	14,56
Billendorf. Weizen "	15,99	16,03	16,47	16,35	16,64	16,97	16,50	15,50	16,86	16,87	16,94	16,68	16,41	16,30
Kernen "	15,96	15,82	16,57	16,55	16,46	16,35	16,93	16,41	17,07	16,78	16,75	16,35	16,50	16,31
Roggen "	14,28	14,00	14,26	14,50	13,88	14,00	—	13,50	14,53	13,50	14,20	14,33	14,09	14,50
Gerste "	14,55	14,51	15,02	15,22	15,43	—	—	—	14,75	15,30	14,34	13,97	14,79	15,17
Hafer "	14,23	14,26	14,63	14,85	14,75	14,76	15,47	15,21	13,70	13,44	13,23	12,87	14,29	14,51
Stoßach. Weizen "	15,51	16,05	16,60	16,83	16,25	16,63	17,25	15,64	16,58	16,28	16,34	16,01	16,33	16,30
Kernen "	15,61	16,43	16,73	16,87	16,73	16,55	17,01	16,34	17,33	16,91	16,58	15,79	16,58	16,47
Hafer "	13,63	—	14,52	14,82	14,58	14,70	14,81	15,37	12,92	12,65	13,48	12,74	14,02	14,16
Nadolfzell. Weizen "	16,12	16,56	16,83	16,88	17,01	16,53	17,56	16,41	16,69	16,84	16,47	16,43	16,69	16,68
Kernen "	16,10	—	16,90	—	—	—	17,80	—	17,10	16,80	—	16,50	16,87	16,57
Roggen "	14,31	14,43	14,47	14,03	14,65	14,20	14,51	14,86	14,57	14,33	14,09	13,63	14,34	14,93
Gerste "	14,48	14,63	15,16	15,30	14,64	—	14,75	14,51	14,48	14,59	14,14	13,05	14,52	14,94
Hafer "	14,11	14,38	14,61	14,92	14,70	15,07	15,14	13,65	13,71	13,81	13,73	13,40	14,27	14,42
Ueberlingen. Weizen "	16,10	16,25	16,54	16,52	16,52	16,54	16,95	16,07	16,56	16,76	16,64	16,45	16,49	16,40
Kernen "	15,91	16,16	16,48	16,72	16,73	16,61	17,17	16,38	17,22	17,12	17,06	16,32	16,66	16,54
Roggen "	14,23	14,25	14,08	14,06	14,22	14,43	14,27	14,05	14,82	14,60	14,15	13,51	14,22	14,39
Gerste "	—	14,83	15,25	16,75	15,22	14,79	14,30	14,00	13,50	14,50	15,00	14,39	14,76	15,32
Hafer "	13,78	14,31	14,32	14,67	14,82	15,36	15,65	13,42	13,90	13,85	13,97	12,85	14,24	14,35
Süßingen. Weizen "	16,21	16,67	16,99	17,03	16,84	17,23	17,50	16,79	16,95	16,83	16,48	16,52	16,84	16,80
Gerste "	15,35	15,92	16,24	16,54	—	—	—	—	15,50	15,67	15,06	14,98	15,60	16,22
Hafer "	13,90	14,46	15,20	15,04	16,00	—	—	—	14,25	14,00	14,24	13,80	14,47	14,54
Billingen. Kernen "	16,19	16,67	17,00	17,22	17,29	17,24	17,63	17,29	17,97	17,12	16,16	15,92	16,98	17,05
Hafer "	14,88	15,26	15,71	16,73	16,50	16,77	16,46	16,29	16,71	14,65	13,10	12,78	15,49	15,69
Freiburg. Weizen "	17,00	16,79	17,44	17,02	17,68	17,76	18,00	17,21	17,19	17,51	17,81	17,47	17,41	17,32
Roggen "	14,29	14,65	14,52	14,73	14,78	14,67	15,37	14,75	14,97	15,51	15,17	14,76	14,85	14,83
Gerste "	14,79	14,71	14,84	14,50	14,33	15,00	—	14,76	15,30	15,12	15,12	14,45	14,81	15,04
Hafer "	15,75	15,79	16,21	15,59	16,45	16,00	16,25	14,43	14,52	14,75	15,57	14,51	15,49	15,82
Mühlheim. Weizen "	17,00	17,00	17,49	18,00	19,54	18,00	18,00	17,38	17,00	18,57	19,00	18,20	17,93	17,75
Roggen "	14,50	14,50	14,50	14,50	15,70	16,00	16,00	14,56	14,00	15,00	16,00	15,17	15,04	14,96
Gerste "	15,00	15,00	15,69	16,00	16,00	16,00	16,00	15,09	15,00	15,00	15,00	14,63	15,37	15,71
Hafer "	15,00	15,00	15,00	15,00	15,78	16,50	16,12	14,10	14,00	14,00	14,00	15,50	15,00	15,39
Ettenheim. Weizen "	16,83	16,74	17,00	17,00	17,35	17,50	17,30	17,32	17,08	17,35	17,29	17,00	17,15	17,14
Gerste "	15,00	15,00	15,86	15,88	15,50	15,50	15,50	14,98	15,36	15,10	14,58	14,50	15,23	15,51
Hafer "	15,70	16,00	16,00	16,05	17,10	17,50	17,38	14,45	13,98	14,00	14,83	15,00	15,67	15,87
Lahr. Weizen "	16,50	16,50	—	16,00	17,75	—	17,83	17,77	17,25	17,70	17,33	17,00	17,16	17,37
Gerste "	13,67	15,44	16,17	16,00	16,00	16,00	—	14,76	—	—	15,27	14,00	15,26	15,63
Hafer "	15,75	14,00	15,66	15,50	—	—	—	14,00	15,00	—	—	14,49	14,91	15,11

*) Erntejahr vom 1. September 1899 bis 31. Juli 1900, für Kartoffeln vom 1. September 1899 bis 30. Juni 1900.

bezw. in den wichtigeren Fruchtmarkorten des Landes im Jahr 1900. Tabelle 1.

Gegensände. Markorte.	Januar	Februar	März	April	Mai	Juni	Juli	August	September	Oktober	November	Dezember	Kalenderjahr 1900	Erntejahr 1899/1900
	M.	M.	M.	M.	M.	M.	M.	M.	M.	M.	M.	M.	M.	M.
Offenburg. Weizen 100 kg	17,35	17,27	17,25	17,41	17,24	17,40	17,28	17,40	17,82	17,78	17,73	17,48	17,43	17,36
Roggen "	15,05	15,14	15,23	15,26	15,24	15,47	15,28	15,30	15,79	15,61	15,45	15,07	15,32	15,30
Gerste "	15,57	15,90	15,87	15,60	15,25	15,00	—	15,68	15,76	15,35	15,55	14,00	15,40	15,81
Hafer "	15,38	15,87	15,78	15,65	16,09	16,12	15,72	14,74	14,80	14,86	14,78	15,59	15,50	15,67
Kastatt. Weizen "	16,39	16,42	16,50	—	17,00	17,06	17,00	17,00	17,34	17,55	17,64	17,55	17,04	16,77
Roggen "	15,50	15,25	15,03	—	15,84	15,75	15,35	15,12	15,91	15,91	15,60	15,57	15,53	15,61
Gerste "	14,50	14,50	15,13	—	15,25	15,50	15,80	15,18	15,76	15,47	15,21	14,58	15,17	15,49
Hafer "	14,44	14,56	14,79	—	15,48	15,00	14,63	14,00	14,24	14,17	14,28	14,08	14,51	14,74
Durlach. Hafer "	15,00	15,00	15,00	15,50	15,50	16,00	16,00	16,00	16,00	15,20	14,50	14,50	15,35	15,40

Sonstige Preise

im Landesdurchschnitt nach den Angaben aus 68 Gemeinden.

Roggenstroh 100 kg	3,95	3,99	4,02	4,09	4,22	4,27	4,31	4,39	4,59	4,74	4,95	5,26	4,40	4,03
Sonstiges Stroh "	3,61	3,65	3,69	3,20	3,28	3,35	3,38	3,44	3,65	3,70	3,93	4,17	3,44	3,10
Wiesheu "	5,46	5,65	5,77	6,02	6,32	6,21	6,10	6,13	6,39	6,54	6,76	6,97	6,19	5,68
Kartoffeln "	4,67	4,77	4,71	4,88	4,62	4,57	4,79	4,93	4,81	4,44	4,46	4,52	4,68	4,79
Statenderj. 1900														
Weizenmehl Nr. 1 1 kg	0,38	0,38	0,38	0,38	0,38	0,38	0,38	0,38	0,38	0,38	0,38	0,38	0,38	0,38
Roggenmehl Nr. 1 "	0,30	0,30	0,30	0,30	0,30	0,30	0,30	0,30	0,30	0,30	0,30	0,30	0,30	0,30
Brod, bessere Sorte "	0,290	0,289	0,289	0,289	0,289	0,289	0,289	0,289	0,289	0,289	0,289	0,289	0,289	0,289
" gangbarste "	0,249	0,248	0,248	0,248	0,248	0,248	0,248	0,248	0,248	0,248	0,248	0,248	0,248	0,248
" geringere "	0,239	0,237	0,236	0,235	0,236	0,237	0,237	0,238	0,238	0,237	0,237	0,237	0,237	0,237
Schensfleisch "	1,41	1,41	1,41	1,41	1,41	1,41	1,41	1,41	1,41	1,41	1,41	1,41	1,41	1,41
Rindfleisch "	1,33	1,33	1,33	1,33	1,33	1,34	1,33	1,34	1,34	1,34	1,34	1,34	1,34	1,34
Kuhfleisch "	1,12	1,11	1,11	1,11	1,10	1,11	1,11	1,11	1,11	1,11	1,11	1,10	1,10	1,11
Kalbsteisch "	1,41	1,42	1,42	1,42	1,43	1,45	1,44	1,43	1,43	1,43	1,43	1,42	1,43	1,43
Hammeiflesch "	1,33	1,33	1,33	1,33	1,33	1,33	1,33	1,34	1,34	1,34	1,33	1,29	1,33	1,33
Schweinefleisch, frisch "	1,37	1,37	1,36	1,35	1,34	1,34	1,33	1,34	1,36	1,36	1,36	1,37	1,35	1,35
gedörrt "	1,87	1,87	1,86	1,86	1,86	1,86	1,86	1,85	1,86	1,86	1,87	1,87	1,86	1,86
Speck, frisch "	1,41	1,42	1,41	1,40	1,40	1,40	1,39	1,39	1,39	1,39	1,39	1,39	1,40	1,40
" geräuchert "	1,94	1,94	1,94	1,94	1,94	1,94	1,94	1,94	1,94	1,94	1,94	1,94	1,94	1,94
Schweinefett "	1,60	1,60	1,59	1,58	1,57	1,57	1,57	1,56	1,55	1,56	1,55	1,56	1,57	1,57
Butter "	1,98	1,97	1,98	2,06	2,05	2,01	2,00	2,09	2,09	2,09	2,06	2,11	2,04	2,04
Eier 10 Stück "	0,79	0,78	0,64	0,64	0,56	0,56	0,61	0,66	0,71	0,75	0,80	0,83	0,69	0,69
Milch 1 Liter "	0,17	0,17	0,17	0,17	0,17	0,17	0,17	0,17	0,17	0,17	0,17	0,17	0,17	0,17
Bohnen 1 kg "	0,36	0,36	0,36	0,36	0,36	0,36	0,36	0,36	0,35	0,36	0,36	0,36	0,36	0,36
Erbfen. "	0,39	0,39	0,39	0,39	0,39	0,39	0,39	0,39	0,39	0,39	0,39	0,39	0,39	0,39
Linjen. "	0,49	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50
Gerstengraupen. "	0,48	0,47	0,47	0,48	0,48	0,48	0,48	0,49	0,48	0,47	0,49	0,48	0,48	0,48
Gries. "	0,40	0,41	0,41	0,41	0,41	0,41	0,41	0,41	0,41	0,41	0,41	0,41	0,41	0,41
Buchweizen. "	0,57	0,57	0,56	0,56	0,58	0,57	0,57	0,57	0,57	0,56	0,56	0,56	0,57	0,57
Dirse. "	0,47	0,45	0,45	0,44	0,44	0,44	0,44	0,44	0,44	0,44	0,43	0,44	0,44	0,44
Reis, Java. "	0,56	0,56	0,56	0,56	0,56	0,56	0,56	0,56	0,55	0,56	0,56	0,56	0,56	0,56
" sonstiger. "	0,41	0,41	0,41	0,41	0,41	0,40	0,41	0,41	0,41	0,41	0,41	0,41	0,41	0,41
Kaffee, ungebraut "	2,64	2,65	2,64	2,64	2,64	2,64	2,65	2,64	2,64	2,67	2,67	2,64	2,65	2,65
" gebrannt. "	3,13	3,14	3,15	3,13	3,14	3,14	3,15	3,15	3,15	3,17	3,17	3,17	3,15	3,15
Erdöl 1 Liter "	0,24	0,24	0,24	0,24	0,24	0,24	0,24	0,24	0,24	0,24	0,24	0,24	0,24	0,24
Nepsöl. "	0,79	0,79	0,79	0,79	0,79	0,79	0,79	0,79	0,79	0,80	0,80	0,80	0,79	0,79
Buchenholz 4 Ster "	42,20	42,64	43,08	43,48	43,48	43,60	43,68	43,80	43,84	43,96	44,12	44,32	43,52	43,52
Fichtenholz. "	30,76	30,92	31,08	31,40	31,68	31,60	31,60	32,00	32,12	32,32	32,36	32,52	31,68	31,68
Fornholz. "	32,76	32,68	32,88	33,04	33,08	33,04	33,48	33,68	33,76	33,80	33,80	33,88	33,32	33,32
Eichenholz. "	35,08	35,04	36,72	36,04	36,28	36,24	36,40	36,36	36,00	36,16	35,60	35,72	35,92	35,92
Feuer-Steinkohlen 100 kg	3,02	3,05	3,08	3,12	3,12	3,14	3,18	3,22	3,26	3,30	3,34	3,34	3,18	3,18
" Grubenkohlen "	2,70	2,71	2,76	2,78	2,83	2,85	2,87	2,93	3,04	3,00	3,00	3,01	2,87	2,87
Saar-Steinkohlen "	2,68	2,79	2,80	2,81	2,81	2,84	2,88	2,80	2,98	2,95	3,00	3,01	2,87	2,87
" Grubenkohlen "	2,40	2,43	2,45	2,50	2,52	2,56	2,58	2,64	2,70	2,73	2,77	2,79	2,59	2,59

*) Erntejahr vom 1. September 1899 bis 31. Juli 1900, für Kartoffeln vom 1. September 1899 bis 30. Juni 1900.

Tabelle 2. Jahresdurchschnittspreise von Lebensbedürfnissen in den einzelnen

Ordnungsnr.	Erhebungs- ort.	100 Kilogramm								1 Kilogramm													
		Weizen	Kornen	Roggen	Gerste	Hafer	Stroh		Wiesensheu	Kartoffeln	Mehl Weizen-Nr. 1 Roggen-Nr. 1	Brot			Schweine- fleisch	Schmalz	Butter	Eier					
							Roggen- sonstiges	sonstiges				bessere	gangbarste	geringere					Schmalz	Butter	Eier		
																						Sorte	
							M	M				M	M	M								M	M
1	Engen	16,62	—	13,25	15,15	14,09	4,00	3,00	5,78	4,00	34	32	34,0	30,0	24,0	1,40	1,30	1,00				1,40	1,20
2	Hilzingen	16,84	—	—	15,66	14,47	—	3,60	4,28	3,51	36	—	33,9	25,2	—	1,40	1,40	—	1,51	—	1,42	2,00	
3	Konstanz	17,05	17,89	15,08	15,93	16,34	5,60	4,50	7,04	5,45	37	33	26,0	24,0	—	1,48	1,40	1,20	1,55	1,67	1,52	2,08	
4	Koboldzell	16,69	16,87	14,34	14,52	14,27	5,01	4,39	6,51	3,55	36	32	28,0	24,0	—	1,42	1,40	1,08	1,52	—	1,42	2,00	
5	Singen	16,77	—	14,58	14,69	15,80	3,28	2,92	6,38	4,00	40	32	26,0	23,9	20,0	1,40	1,40	0,90	1,41	1,20	1,40	2,00	
6	Mehlfirch	—	16,38	—	—	14,22	4,52	3,27	6,14	6,01	40	36	36,0	28,1	26,1	1,40	1,40	—	1,40	1,20	1,51	1,80	
7	Pfullendorf	16,41	16,50	14,09	14,79	14,29	3,60	2,99	5,98	5,00	40	30	32,0	30,0	27,0	1,36	1,28	1,28	1,25	1,20	1,28	1,80	
8	Stodach	16,33	16,58	13,48	13,50	14,02	4,72	2,88	6,39	4,61	36	31	28,1	26,8	24,9	1,40	1,36	1,20	1,42	1,40	1,40	2,00	
9	Uebertingen	16,49	16,66	14,22	14,76	14,24	3,53	3,15	—	5,26	32	24	28,2	24,0	24,1	1,36	1,28	1,19	1,40	1,27	1,33	2,00	
10	Marldorf	16,38	17,03	14,02	14,86	13,57	3,44	2,65	5,75	5,33	34	29	—	30,0	—	1,32	1,32	0,90	1,42	1,32	1,27	2,00	
11	Donauwörth	—	—	—	—	15,90	4,01	3,53	6,22	4,59	36	32	36,0	25,0	—	1,40	1,40	1,20	1,40	1,20	1,35	2,00	
12	Triberg	—	—	—	—	17,53	5,55	5,40	5,96	5,90	40	36	27,0	24,0	22,1	1,50	1,30	1,30	1,50	1,40	1,60	1,91	
13	Willingen	17,15	16,98	15,00	15,95	15,49	3,51	3,23	5,98	5,46	40	38	30,0	25,3	22,8	1,40	1,40	1,20	1,42	1,35	1,40	1,91	
14	Bonnendorf	—	17,24	—	—	—	—	3,89	6,52	5,59	34	28	26,0	23,0	—	1,40	1,40	—	1,40	1,40	1,40	1,69	
15	Sickingen	—	—	—	—	14,87	4,31	3,53	5,74	5,73	38	28	25,0	22,0	20,0	1,40	1,30	1,20	1,60	1,40	1,40	1,80	
16	St. Blasien	—	—	—	—	16,31	4,84	2,99	5,79	4,94	41	32	28,6	25,3	23,3	1,40	1,40	1,20	1,51	1,58	1,40	1,80	
17	Waldbühel	—	—	—	—	15,37	3,96	3,00	5,35	5,37	38	32	32,1	27,2	25,4	1,28	1,28	1,00	1,41	1,40	1,37	1,80	
18	Breisach	17,30	—	15,92	15,16	15,60	5,59	4,10	6,66	4,84	42	35	29,9	26,0	22,3	1,40	1,28	1,20	1,41	1,41	1,29	1,75	
19	Emmendingen	—	—	—	15,25	15,33	4,37	3,34	5,71	4,41	36	30	25,1	23,9	—	1,44	1,36	1,36	1,43	1,38	1,42	2,00	
20	Endingen	17,13	—	14,24	14,73	15,20	4,86	3,90	6,25	3,56	40	36	—	24,0	—	—	1,40	1,10	1,47	1,40	1,27	1,60	
21	Kenzingen	16,98	—	14,32	14,78	15,11	3,96	—	6,71	3,63	48	33	27,9	24,9	—	1,43	—	1,45	1,43	1,40	2,00		
22	Ettlingen	17,19	—	15,00	15,23	15,67	5,44	4,01	7,89	4,90	32	22	26,6	23,6	—	—	1,22	1,22	1,49	—	1,26	2,00	
23	Freiburg	17,41	—	14,85	14,91	15,49	4,90	4,50	6,82	4,82	42	32	26,6	25,3	—	1,44	1,36	0,96	1,56	1,56	1,50	2,00	
24	Reutlingen	—	—	—	—	16,21	5,10	4,50	6,98	5,10	45	40	27,0	24,0	—	1,40	1,20	1,14	1,40	1,36	1,40	1,80	
25	Döffingen	—	—	—	14,00	14,50	—	4,14	6,15	4,64	39	28	—	25,0	—	1,40	1,40	1,00	1,40	1,30	1,30	1,80	
26	Staufen	17,69	—	14,96	14,99	14,82	5,13	4,10	5,79	3,92	36	24	24,0	23,0	—	1,40	1,30	1,20	1,50	1,48	1,50	1,92	
27	Waldbühel	18,30	—	15,40	—	16,49	4,24	3,80	6,16	4,90	40	34	25,0	24,0	—	1,44	1,35	1,23	1,46	1,25	1,41	1,75	
28	Lörrach	—	—	—	—	16,44	4,42	4,10	5,89	5,36	38	—	44,7	27,0	24,9	1,40	1,30	1,00	1,47	1,40	1,40	2,00	
29	Kandern	17,77	—	14,92	15,98	—	4,71	3,96	7,10	4,65	36	—	—	25,0	—	1,40	1,40	—	1,41	1,40	1,40	1,80	
30	Mühlheim	17,93	—	15,04	15,37	15,00	5,76	4,67	7,03	3,79	40	26	32,0	25,0	24,0	1,40	1,20	1,00	1,43	1,40	1,39	2,00	
31	Schönan	—	—	—	—	17,00	5,00	—	7,44	6,09	40	30	—	27,0	25,0	1,40	1,40	—	1,24	1,20	1,40	1,80	
32	Schopfheim	18,56	17,93	15,94	16,55	16,34	4,06	3,42	5,85	5,37	30	24	—	28,0	—	1,40	1,32	1,32	1,40	1,40	1,40	2,00	
33	Wehr	—	—	—	—	15,09	4,01	3,25	5,88	4,81	40	34	36,0	26,0	21,6	1,40	1,20	1,00	1,42	1,42	1,46	2,00	
34	Rehl	18,50	17,50	17,00	17,45	16,00	4,18	—	6,80	4,60	44	40	33,0	27,0	—	1,44	1,40	1,30	1,47	1,49	1,40	2,00	
35	Lahr	17,16	—	14,64	15,26	14,91	5,13	4,27	6,53	4,99	36	25	29,0	24,0	22,9	1,46	1,36	1,36	1,59	1,38	1,41	1,80	
36	Oberkirch	17,58	—	15,58	16,72	17,46	4,86	—	7,21	4,91	40	30	25,8	23,8	—	1,44	1,37	—	1,39	1,40	1,30	1,80	
37	Offenburg	17,43	—	15,32	15,40	15,50	5,38	4,38	6,26	6,01	40	26	26,0	24,8	—	1,48	1,40	1,30	1,40	1,40	1,40	2,00	
38	Gengenbach	—	—	—	—	—	3,13	—	5,88	6,39	36	26	—	24,0	23,0	—	1,40	—	—	1,40	1,30	1,50	2,10
39	Wollach	18,70	—	16,72	16,97	15,87	5,34	4,00	5,66	5,09	34	30	—	24,0	—	1,40	1,40	1,20	1,40	1,28	1,40	1,80	
40	Halsbach	17,27	—	14,88	—	14,81	4,10	2,95	5,57	4,31	40	30	22,8	19,7	—	1,35	1,27	1,18	1,30	1,02	1,26	1,70	
41	Achern	17,46	17,97	16,60	16,82	16,12	4,56	3,64	6,88	4,01	40	32	24,0	23,0	22,0	1,48	1,40	—	1,48	1,40	1,28	2,00	
42	Baden	—	—	—	—	18,40	5,50	—	7,23	4,26	50	43	34,3	32,0	30,0	1,50	1,40	1,00	1,53	1,50	1,48	1,80	
43	Bühl	17,80	17,68	15,55	15,95	15,50	4,66	—	7,13	5,42	32	28	28,0	25,0	—	1,40	1,40	1,24	1,42	1,40	1,40	2,00	
44	Rastatt	17,04	—	15,53	15,17	14,51	4,45	—	7,10	4,29	42	30	34,0	28,0	—	1,40	1,28	1,00	1,43	1,40	1,30	1,80	
45	Gernsbach	—	—	—	—	15,00	4,19	—	6,54	4,10	40	24	—	27,0	26,0	1,44	1,30	1,20	1,40	1,40	1,20	1,80	

*) beim Einkauf von mindestens 1000 kg.

Erhebungsorten, Kreisen und geographischen Gebieten für das Jahr 1900.

Tabelle 2.

Ort	1 Kilogramm				1 Kilogramm											1 Liter				4 Ster				100 kg *)				Ordnungszahl.
	Speck	Schweinefleisch	Butter	1 Liter Milch	Speise-			Gerstengraupen	Gerst	Buchweizen	Hirse	Savo-	sonstiger	Kaffee		Erbsöl	Rapsöl	Brennholz				Kohlen						
frisch	geräuchert				Bohnen	Erbsen	Sinsen							ungebrannt	gebrannt			Buchen	Fichten	Tannen	Eichen	Stück	Gruben	Stück	Gruben			
1,20	2,00	1,60	1,80	15	58	32	30	30	32	34	—	—	50	40	2,80	3,20	24	80	36,00	32,00	32,00	28,00	2,90	—	1,92	—	1	
1,40	2,00	1,60	1,80	13	58	—	30	—	50	40	—	—	60	40	2,40	2,80	24	80	—	—	—	—	—	2,80	2,50	2,80	2	
1,52	2,03	1,62	2,04	15	71	40	44	70	60	40	70	50	80	50	3,01	3,55	26	80	48,84	41,16	40,40	34,80	3,78	3,72	3,56	3,55	3	
1,33	2,00	1,41	2,30	15	67	46	50	70	50	38	—	60	60	40	2,60	3,00	24	86	44,00	32,00	32,00	—	—	—	3,49	3,49	—	4
1,40	2,00	1,63	1,92	16	67	48	48	60	50	70	48	60	72	64	2,60	2,80	24	90	45,88	37,60	34,76	32,92	3,50	2,52	3,20	2,40	5	
1,31	1,80	1,41	2,20	14	50	36	41	50	50	40	—	—	60	48	2,80	3,60	23	75	36,00	21,96	—	—	4,00	3,00	—	—	6	
1,28	1,80	1,51	2,00	14	57	40	40	40	60	40	—	—	60	40	2,80	3,20	28	100	37,32	30,08	—	—	—	4,02	—	—	7	
1,40	2,00	1,51	2,09	15	65	40	43	54	54	57	51	58	60	47	2,73	3,19	23	99	42,92	34,40	32,84	29,28	3,62	3,62	3,22	3,22	8	
1,25	2,00	1,31	1,82	14	62	40	44	60	46	36	—	60	60	40	2,00	2,40	25	70	43,08	31,52	33,08	—	—	3,72	—	—	9	
1,27	2,00	1,67	1,82	14	60	40	50	60	50	40	—	—	50	40	2,80	3,20	22	80	36,16	32,12	28,12	24,56	4,00	3,03	4,00	—	10	
1,25	2,00	1,42	2,10	16	66	36	44	65	47	41	60	42	53	42	2,40	2,80	24	85	41,16	33,16	28,00	—	3,30	—	2,83	2,80	11	
1,60	1,91	1,70	2,40	16	71	32	40	60	32	42	60	50	50	32	3,00	3,20	24	75	44,00	24,00	24,00	29,96	3,03	3,38	2,55	2,85	12	
1,30	2,00	1,60	1,75	16	68	38	42	52	50	45	51	47	53	45	2,51	2,85	24	82	34,76	28,20	27,80	28,00	3,26	3,00	3,12	3,18	13	
1,34	1,77	1,20	2,00	16	69	40	40	64	44	41	—	50	50	40	2,13	2,89	27	74	32,00	20,00	—	—	—	—	1,75	—	14	
1,40	1,66	1,20	2,09	20	77	35	36	40	42	38	—	50	50	38	2,50	3,50	22	80	42,00	26,36	28,04	35,92	3,52	—	—	—	15	
1,40	2,00	1,60	2,23	18	80	36	40	40	50	43	50	50	60	48	2,80	3,99	27	—	25,60	20,12	—	—	—	—	—	—	16	
1,14	2,00	1,33	1,79	18	77	40	44	60	59	44	—	60	56	40	2,00	2,83	24	90	36,00	26,82	26,82	24,00	3,74	3,27	—	—	17	
1,72	1,78	1,80	2,14	16	71	37	37	42	65	42	51	60	66	48	3,20	3,55	24	74	41,20	31,40	32,88	34,32	3,41	3,35	3,34	3,25	18	
1,40	2,00	1,60	1,97	16	72	40	40	50	49	36	—	70	39	2,50	2,60	24	71	43,84	28,68	28,76	35,80	2,60	2,21	2,60	2,21	19		
1,30	1,83	1,59	1,89	14	67	21	30	32	42	40	—	46	36	2,80	3,20	26	70	45,16	31,80	30,72	34,96	—	3,52	—	—	—	20	
1,41	2,00	1,99	2,02	15	66	39	40	77	58	47	45	60	47	3,16	3,95	25	80	56,96	37,60	41,40	45,64	3,19	3,09	1,90	1,90	21		
1,24	2,00	1,60	1,91	15	68	40	40	48	55	34	60	41	60	40	2,55	3,10	24	85	53,96	33,92	—	—	—	—	2,90	—	22	
1,20	2,00	1,50	2,03	18	67	36	40	50	50	41	—	36	60	46	2,02	2,60	26	80	42,00	30,00	—	—	3,38	3,07	3,03	2,50	23	
1,35	1,88	1,51	1,83	16	69	39	39	47	48	44	—	60	54	39	2,62	2,62	25	84	—	24,12	—	—	—	3,79	3,05	2,62	2,98	24
1,30	1,75	1,20	2,12	15	66	40	41	59	60	49	50	—	55	38	1,60	2,54	27	99	—	18,60	16,12	—	—	—	4,34	1,18	—	25
1,44	1,90	1,80	1,98	16	72	36	44	54	46	41	—	50	40	2,83	3,57	22	72	38,60	31,28	—	—	—	3,14	3,00	—	—	26	
1,41	2,00	1,64	2,12	17	70	40	36	42	48	40	—	50	60	40	2,90	3,40	25	81	36,96	30,84	33,80	—	—	—	—	—	27	
1,50	1,80	1,40	2,31	20	82	36	40	50	40	36	—	42	40	36	2,00	2,40	26	70	46,00	32,00	—	—	4,14	—	2,97	—	28	
1,40	1,80	1,59	1,97	18	80	30	36	40	40	36	—	48	40	2,40	2,80	22	75	40,00	26,00	20,00	32,00	—	—	—	—	—	29	
1,39	2,00	1,60	2,00	18	76	36	40	40	40	40	—	48	40	2,60	3,20	24	80	44,20	21,96	24,00	28,00	3,00	2,60	2,96	—	—	30	
1,40	2,00	1,80	2,01	18	74	40	40	60	48	44	—	48	1,80	2,10	24	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	31	
1,40	2,00	1,40	1,97	20	79	36	44	50	50	40	—	60	40	2,40	3,00	25	81	40,52	29,76	29,76	31,52	—	—	3,61	3,22	32		
1,32	2,00	1,43	2,00	19	75	34	38	57	46	40	—	47	38	2,00	2,40	24	80	35,88	24,00	24,00	16,16	—	—	—	—	—	33	
1,40	2,00	1,80	2,05	15	80	40	30	60	60	48	40	40	60	40	2,80	3,20	20	80	41,24	32,60	36,28	35,44	3,24	2,73	2,69	2,48	34	
1,42	2,00	1,49	2,03	18	71	36	36	48	40	40	—	60	60	41	2,00	2,40	21	81	45,24	34,12	34,12	33,52	3,28	2,89	2,48	2,09	35	
1,34	2,01	1,73	2,01	16	75	31	38	58	39	40	—	32	49	36	2,97	3,28	24	80	40,24	29,40	—	33,84	2,90	2,88	2,97	2,73	36	
1,40	2,00	1,54	1,96	19	75	26	32	40	40	40	—	40	60	40	2,40	2,80	20	70	44,88	36,88	32,88	42,00	—	—	3,02	2,88	2,76	37
1,80	2,00	1,70	1,98	18	77	40	36	48	40	40	—	40	56	36	2,80	3,20	20	80	34,44	25,44	—	29,16	3,22	—	—	—	—	38
1,60	2,00	1,68	1,75	17	66	34	39	56	42	44	60	37	52	42	2,65	3,23	26	71	30,44	24,68	22,00	28,00	3,20	—	2,99	3,00	39	
1,26	1,78	1,45	1,78	24	68	30	40	—	48	40	—	60	40	2,80	3,20	23	79	32,00	22,00	19,32	28,00	2,50	—	2,50	—	—	40	
1,28	2,00	1,60	2,11	16	75	30	37	47	37	39	—	27	47	37	2,50	2,95	24	77	42,52	30,52	27,48	33,00	2,91	2,64	2,62	2,28	41	
1,48	2,00	1,80	2,27	18	79	40	40	70	70	56	70	70	60	42	3,00	3,40	23	90	50,50	35,88	—	—	3,40	3,01	2,93	2,68	42	
1,40	2,00	1,60	2,12	16	80	40	40	60	50	40	—	40	60	40	2,80	3,40	21	80	40,64	27,20	—	—	—	3,07	2,59	2,62	2,00	43
1,40	2,00	1,60	2,11	17	76	40	40	60	56	40	40	49	56	48	2,48	3,00	23	90	43,08	31,52	—	—	2,61	2,28	—	—	44	
1,30	2,20	1,80	2,20	18	80	36	36	36	40	36	—	36	48	34	2,80	3,20	26	80	40,00	28,00	28,00	36,00	2,50	1,80	2,40	2,20	45	

Noch: Tabelle 2. **Noch: Jahresdurchschnittspreise von Lebensbedürfnissen in den einzelnen**

Ordnungsnr.	Erhebungs- orte. Kreis. Geographische Gebiete.	100 Kilogramm											1 Kilogramm									
		Getreide					Stroh			Mehl			Brod			Schweine- fleisch						
		Weizen	Kornen	Voggen	Gerste	Hafer	Voggen- sonniges	Wiesenheu	Kartoffeln	Weizen-Nr. 1	Voggen-Nr. 1	bessere Sorte	gangbarste Sorte	geringere Sorte	Schweinefleisch	Wurstfleisch	Kuhfleisch	Kalbfleisch	Schmalz	frisch	gebrat.	
		M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M
46	Bretten	16,75	16,75	14,72	14,97	14,01	4,54	3,66	5,93	3,85	34	24	—	22,0	—	1,40	1,36	0,90	1,40	1,36	1,25	2,00
47	Bruchsal	17,16	16,91	15,70	15,98	15,09	4,81	3,59	7,21	3,98	36	26	28,0	26,0	—	1,41	1,31	—	1,44	1,33	1,30	1,64
48	Philippsthal	—	—	—	—	—	2,67	2,24	4,18	4,00	34	33	23,8	22,0	—	—	1,36	1,36	1,40	—	1,27	1,80
49	Durlach	—	—	—	—	15,35	4,63	3,68	6,57	4,34	40	30	40,0	26,0	24,0	1,44	1,32	0,90	1,52	1,36	1,42	1,92
50	Ettlingen	—	—	—	—	16,06	5,00	2,00	7,00	4,16	32	24	30,0	24,0	—	1,40	1,28	1,00	1,40	1,10	1,24	2,00
51	Karlsruhe	18,29	17,87	16,04	17,48	15,37	5,34	—	7,85	4,43	37	31	37,9	28,7	24,4	1,44	1,36	1,20	1,50	1,30	1,44	1,80
52	Pforzheim	—	—	—	—	14,57	3,35	2,62	5,75	4,47	36	30	26,0	23,0	—	1,36	1,28	—	1,43	1,27	1,30	1,87
53	Mannheim	17,82	17,19	15,59	16,85	14,32	4,61	3,79	7,68	6,98	40	32	27,4	26,1	—	1,50	1,40	1,20	1,60	1,50	1,44	1,65
54	Schwehingen	—	—	—	—	15,66	4,28	—	5,65	4,86	40	30	25,0	25,0	24,0	1,41	1,37	1,09	1,47	1,40	1,37	1,60
55	Weinheim	16,40	16,74	15,17	15,11	14,42	3,54	2,42	5,67	5,38	31	25	28,0	21,2	—	1,40	1,40	1,20	1,40	1,40	1,35	1,60
56	Eppingen	15,72	16,33	14,13	14,94	13,83	3,46	2,65	5,70	3,10	36	24	—	20,0	—	—	1,32	0,90	1,40	1,30	1,32	1,79
57	Heidelberg	—	—	—	—	15,52	5,44	3,60	6,49	4,32	39	37	—	26,4	23,6	1,48	1,40	—	1,52	1,43	1,49	1,76
58	Sinsheim	16,52	16,24	15,50	15,32	14,60	3,16	2,77	5,29	3,18	32	24	26,0	24,0	—	—	1,28	—	1,40	—	1,28	1,80
59	Nedarbischhofsm.	—	—	—	15,28	13,48	4,13	2,00	5,04	2,72	36	34	32,0	30,0	28,0	—	1,28	0,70	1,40	1,40	1,20	2,03
60	Wiestoch	16,58	16,77	15,27	15,53	15,38	3,50	2,94	6,21	4,44	36	26	27,4	24,0	21,3	1,41	1,41	1,00	1,41	1,20	1,34	1,80
61	Adelsheim	15,94	—	14,00	15,06	14,20	3,52	2,83	5,24	4,00	36	24	25,0	22,0	—	—	1,22	—	1,32	—	1,23	2,00
62	Borberg	15,81	15,46	15,97	14,85	13,71	3,59	2,90	5,15	3,25	36	22	27,0	22,0	—	—	1,20	—	1,20	—	1,33	1,45
63	Buchen	—	—	—	—	14,48	3,91	3,18	5,51	4,86	46	28	24,0	22,0	—	—	1,32	—	1,41	1,24	1,28	2,00
64	Walldürn	—	—	—	—	13,98	6,00	2,60	4,40	4,57	36	32	24,0	22,1	20,0	1,31	1,23	1,00	1,40	0,80	1,25	1,79
65	Eberbach	16,00	16,25	14,22	15,10	14,10	4,88	—	5,54	4,62	37	30	28,0	25,4	23,3	—	1,32	1,00	1,38	1,31	1,32	1,59
66	Mosbach	17,86	17,19	16,07	17,00	15,77	3,89	3,00	5,95	4,68	36	28	26,0	22,0	—	—	1,28	—	1,40	—	1,25	2,00
67	Lanberghofsb.	—	16,04	15,99	14,71	13,62	3,07	2,59	4,83	3,46	36	24	—	22,0	20,0	—	1,21	0,81	1,20	0,80	1,19	1,60
68	Wertheim	15,97	16,09	15,97	15,67	13,50	3,32	—	5,75	5,07	40	28	—	23,0	21,0	—	1,30	0,90	1,30	1,17	1,14	1,60
Kreise:																						
	Konstanz	16,82	16,82	14,13	14,87	14,53	4,19	3,34	6,02	4,67	37	31	30,2	26,6	24,4	1,39	1,35	1,09	1,43	1,31	1,36	1,97
	Willingen	17,15	16,98	15,00	15,95	16,31	4,36	4,06	6,06	5,35	39	35	31,0	24,8	22,5	1,43	1,37	1,23	1,44	1,32	1,45	1,94
	Waldshut	—	17,24	—	—	15,52	4,37	3,35	5,96	5,41	38	30	27,0	24,4	22,9	1,37	1,35	1,13	1,48	1,45	1,39	1,77
	Freiburg	17,45	—	14,92	14,87	15,44	4,84	4,04	6,46	4,47	40	31	26,5	24,4	22,3	1,42	1,33	1,16	1,46	1,40	1,38	1,87
	Lörrach	18,09	17,93	15,30	15,97	15,97	4,65	3,88	6,58	5,01	37	29	37,6	26,3	23,9	1,40	1,30	1,08	1,40	1,37	1,41	1,93
	Offenburg	17,77	17,50	15,69	16,18	15,76	4,59	3,90	6,27	5,19	39	30	27,3	23,9	23,0	1,43	1,37	1,27	1,42	1,32	1,38	1,89
	Baden	17,43	17,83	15,89	15,98	15,91	4,67	3,64	6,98	4,42	41	31	30,1	27,0	26,0	1,44	1,36	1,11	1,45	1,42	1,33	1,86
	Karlsruhe	17,43	17,19	15,49	16,14	15,07	4,33	2,97	6,36	4,17	36	28	31,0	24,5	24,2	1,41	1,32	1,07	1,44	1,29	1,33	1,86
	Mannheim	17,11	16,97	15,38	15,98	14,97	4,14	3,11	6,17	5,74	37	29	26,8	24,1	24,0	1,44	1,39	1,16	1,49	1,43	1,39	1,62
	Heidelberg	16,27	16,45	14,97	15,39	14,56	3,94	2,79	5,75	3,55	36	29	28,5	24,9	24,3	1,45	1,34	0,87	1,43	1,36	1,33	1,84
	Mosbach	16,32	16,21	15,37	15,40	14,34	4,02	2,85	5,30	4,31	38	27	25,7	22,6	21,1	1,31	1,26	0,93	1,38	1,06	1,25	1,75
Geogr. Gebiete:																						
	Seegegend	16,65	16,97	14,14	14,88	14,60	4,23	3,39	6,01	4,46	36	30	29,2	26,0	23,3	1,40	1,36	1,07	1,45	1,34	1,39	2,01
	Donaugegend	16,78	16,62	14,55	15,38	14,98	3,91	3,28	6,08	5,27	39	34	33,5	27,1	25,3	1,39	1,37	1,23	1,37	1,24	1,39	1,88
	Süd-Schwarzwald	18,56	17,59	15,94	16,55	15,91	4,59	3,70	6,37	5,22	38	31	29,4	25,5	23,3	1,40	1,33	1,13	1,40	1,38	1,37	1,85
	Mittl. u. nördl. Schwarzwald	18,01	—	15,65	16,40	16,89	4,61	4,04	6,28	4,99	40	32	27,0	24,8	25,3	1,44	1,35	1,19	1,42	1,32	1,39	1,82
	Käiserstuhl	17,13	—	14,24	14,75	15,20	4,86	3,90	6,25	3,56	40	36	—	24,0	—	—	1,40	1,10	1,47	1,40	1,27	1,60
	Ob. Rheinebene	17,62	—	14,95	15,26	15,37	4,85	3,99	6,30	4,81	39	30	30,6	25,1	23,3	1,39	1,30	1,08	1,47	1,43	1,41	1,88
	Mittlere "	17,44	17,72	15,59	15,70	15,41	4,68	3,93	6,72	4,70	39	30	28,2	24,9	22,5	1,45	1,36	1,25	1,46	1,41	1,36	1,86
	Untere "	17,27	17,10	15,55	16,15	15,29	4,38	3,03	6,45	4,69	37	29	29,7	24,9	23,5	1,43	1,36	1,12	1,47	1,34	1,38	1,66
	Bfinz u. Kraichg.	16,32	16,44	14,78	15,13	14,10	3,73	2,74	5,54	3,46	35	27	28,0	23,8	—	1,38	1,30	0,83	1,41	1,36	1,27	1,60
	Banland	16,40	16,20	15,60	15,46	14,16	3,48	2,83	5,39	4,09	37	25	26,0	22,2	20,5	—	1,24	0,86	1,28	0,98	1,23	1,75
	Odenwald	16,00	16,25	14,22	15,09	14,19	4,93	2,89	5,15	4,68	40	30	25,3	23,2	21,7	1,31	1,29	1,00	1,40	1,12	1,28	1,79

*) beim Einkauf von mindestens 1500 kg.

Erhebungsorten, Kreise und geographischen Gebieten für das Jahr 1900. Nach: Tabelle 2.

Ordnungszahl.	1 Kilogramm				1 Kilogramm												1 Liter		4 Ster				100 kg *)					
	Speck		Schweinefett	Butter	Speise-			Gerstengraupen	Gries	Buchweizen	Hirse	Javakorn	sonstiger	Kaffee		Erdöl	Repsöl	Brennholz				Kohlen						
	frisch	geräuchert			Bohnen	Erbsen	Linzen							ungebrannt	gebrannt			Bücher	Nischen	Torfen	Eichen	Stück	Gruben	Stück	Gruben			
	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M	M			
1,60	1,99	1,60	2,09	16	69	40	40	50	40	40	80	40	60	40	2,40	3,20	23	100	59,32	43,40	43,40	51,04	3,16	2,93	2,68	2,66	46	
1,30	1,64	1,60	2,18	18	75	32	36	48	44	40	—	43	60	40	2,80	3,20	22	80	56,00	41,32	41,32	41,32	3,00	2,17	2,73	2,17	47	
1,40	1,80	1,80	2,23	18	67	25	36	50	60	30	—	60	60	40	2,80	3,20	24	80	47,52	—	38,00	38,00	2,73	2,43	2,33	2,24	48	
1,50	2,40	1,62	2,15	18	73	40	40	57	52	48	62	40	62	45	3,31	3,92	22	80	55,76	45,08	45,08	52,32	3,01	2,78	2,98	2,76	49	
1,60	1,80	2,00	2,20	20	75	30	34	55	50	40	50	40	60	40	3,00	3,20	22	63	48,00	36,00	36,00	36,00	3,14	2,64	2,49	3,27	50	
1,60	2,40	1,80	2,25	18	69	32	38	47	43	37	60	38	62	44	2,80	3,40	22	80	45,00	41,00	41,00	—	3,21	2,61	2,55	2,25	51	
1,37	2,33	1,53	2,42	20	74	34	37	44	50	36	—	40	60	40	2,51	3,00	24	80	48,44	35,84	—	—	3,27	2,95	3,08	—	52	
1,49	2,00	1,25	2,57	20	62	30	36	50	44	40	60	30	60	40	2,70	3,20	20	70	50,76	42,76	42,00	60,00	2,90	2,45	—	—	53	
1,37	1,60	1,53	2,56	24	75	30	36	48	48	40	—	30	48	36	2,10	2,80	23	70	52,00	—	47,92	52,00	2,96	2,31	2,96	2,31	54	
1,49	1,88	1,51	2,40	18	79	32	35	50	46	34	—	35	49	40	3,06	3,54	22	68	45,16	36,60	32,80	37,28	3,19	2,53	2,72	2,49	55	
1,60	2,00	1,03	1,93	16	67	40	40	44	39	40	—	50	60	36	3,00	3,60	24	80	56,08	52,00	48,00	44,00	3,20	3,00	3,00	2,81	56	
1,59	1,99	1,60	2,04	19	66	36	36	60	54	40	—	40	48	38	2,80	3,40	22	70	51,92	—	44,96	—	2,89	2,67	2,62	2,35	57	
1,30	2,00	1,60	1,91	14	66	35	40	40	52	32	—	40	60	40	3,00	3,20	24	80	47,00	—	35,32	—	—	2,43	2,56	—	—	58
1,40	2,02	1,81	2,17	12	74	35	40	40	50	50	—	50	40	—	2,80	3,46	20	70	54,00	31,00	39,00	38,00	2,60	2,41	2,58	2,30	59	
1,41	2,00	1,41	2,10	18	72	32	32	43	32	39	—	35	56	39	3,07	3,50	24	74	52,00	44,00	40,72	49,80	2,61	2,15	2,42	1,95	60	
1,40	1,80	1,60	2,00	12	65	40	40	40	40	40	—	48	—	—	2,81	3,10	24	80	36,00	28,60	24,52	20,00	3,17	—	—	—	61	
1,33	1,45	1,60	1,78	13	57	30	30	30	44	48	—	42	42	40	3,00	3,20	25	80	55,20	36,20	32,72	36,84	2,93	3,21	2,93	2,92	62	
1,28	2,00	1,74	1,80	14	65	36	36	40	50	40	—	40	56	40	3,00	3,60	24	80	41,16	—	26,68	26,68	3,35	—	—	—	63	
1,40	1,99	1,60	1,96	18	56	40	36	40	48	43	—	36	60	48	3,20	3,60	27	90	36,00	32,00	32,00	36,00	2,40	—	—	—	64	
1,32	1,91	1,63	2,12	20	69	37	34	46	49	40	—	40	35	60	44	3,19	3,60	25	70	50,60	37,32	37,24	35,68	—	2,93	—	—	65
1,28	2,00	1,60	1,98	15	67	40	44	50	40	40	—	40	50	40	2,00	2,43	24	70	48,08	41,60	41,56	63,48	3,18	2,79	2,98	2,66	66	
1,28	1,60	1,60	1,69	12	58	30	30	30	48	40	—	80	30	48	40	3,20	3,60	25	80	53,84	—	39,40	43,40	3,36	3,08	—	—	67
1,20	1,80	1,60	1,92	12	60	39	40	39	42	40	—	33	50	40	2,90	4,00	24	70	40,00	33,68	31,20	29,00	3,23	2,77	—	—	68	
1,34	1,97	1,53	1,98	15	62	40	42	55	50	44	56	58	61	45	2,65	3,09	24	84	41,13	32,54	33,17	29,91	3,65	3,28	3,13	2,99		
1,36	1,97	1,57	2,08	16	68	35	42	59	43	43	57	46	52	40	2,64	2,95	24	81	39,97	28,45	26,50	28,98	3,20	3,19	2,83	2,78		
1,32	1,86	1,33	2,03	18	76	38	40	51	49	42	50	53	54	40	2,36	3,36	25	81	33,90	23,20	27,18	29,96	3,63	3,27	1,75	—		
1,38	1,91	1,62	2,00	16	69	36	39	50	52	41	52	49	58	41	2,58	3,12	25	80	44,84	29,82	30,61	37,68	3,23	3,20	2,94	2,57		
1,40	1,93	1,54	2,04	19	78	35	40	50	44	39	—	42	49	40	2,20	2,65	24	77	39,10	25,95	31,44	26,92	3,57	2,60	3,18	3,22		
1,46	1,97	1,63	1,94	18	73	34	36	52	44	42	50	42	57	39	2,62	3,04	22	77	38,35	29,30	28,92	32,85	3,06	2,88	2,75	2,61		
1,47	2,04	1,68	2,16	17	78	37	39	55	51	42	55	44	54	40	2,72	3,19	23	83	43,37	30,62	27,74	34,50	2,92	2,46	2,64	2,29		
1,48	2,05	1,71	2,22	18	72	33	37	50	48	39	63	43	61	41	2,80	3,30	23	80	51,43	40,44	40,80	43,74	3,07	2,64	2,69	2,56		
1,45	1,88	1,43	2,51	21	72	31	36	49	46	38	60	32	52	39	2,65	3,18	22	69	49,31	39,68	40,91	49,76	3,02	2,43	2,84	2,40		
1,46	2,00	1,49	2,03	16	69	36	38	45	45	40	—	41	55	39	2,93	3,43	23	75	52,20	42,33	41,60	43,93	2,83	2,53	2,64	2,35		
1,41	1,82	1,63	1,91	15	62	37	36	39	45	41	60	37	52	42	2,91	3,39	25	78	45,11	34,90	33,17	36,30	3,09	2,86	2,96	2,79		
1,35	2,01	1,54	1,95	15	64	41	42	58	49	44	56	58	62	45	2,62	3,02	24	83	42,40	34,40	33,32	29,92	3,59	3,20	3,13	2,99		
1,29	1,90	1,49	2,01	15	60	38	42	52	52	42	56	45	57	44	2,63	3,11	25	86	37,32	28,36	27,92	28,00	3,52	3,34	2,98	2,99		
1,36	1,91	1,45	2,02	17	73	38	40	54	49	43	50	53	54	41	2,14	2,79	26	84	32,40	22,64	23,28	23,80	3,79	3,69	3,04	3,10		
1,54	1,99	1,69	2,06	18	73	35	38	53	45	42	63	45	54	38	2,85	3,26	24	80	38,60	27,52	25,44	30,84	2,98	2,77	2,72	2,59		
1,30	1,83	1,59	1,89	14	67	21	30	32	42	40	—	46	36	—	2,80	3,20	26	70	45,16	31,80	30,72	34,96	—	3,52	—	—		
1,40	1,87	1,53	2,04	18	75	36	40	47	48	40	51	50	52	41	2,44	3,07	24	78	41,24	28,16	28,24	30,84	3,48	3,01	3,11	2,88		
1,37	2,00	1,65	2,03	16	74	37	37	54	49	40	46	42	59	41	2,58	3,04	22	79	45,80	32,56	33,48	37,56	2,99	2,68	2,59	2,25		
1,48	1,95	1,61	2,27	19	71	32	36	51	47	39	58	39	57	40	2,85	3,33	22	74	50,40	40,96	41,00	45,84	2,96	2,47	2,65	2,42		
1,45	2,07	1,51	2,10	16	70	37	39	44	46	39	80	43	58	39	2,74	3,29	23	82	52,96	40,56	41,44	44,36	3,06	2,74	2,78	2,59		
1,30	1,73	1,60	1,87	13	61	38	37	38	43	42	80	36	48	40	2,78	3,27	24	76	46,64	35,04	33,88	38,56	3,17	2,96	2,96	2,79		
1,33	1,97	1,66	1,96	17	63	38	35	42	49	41	40	37	59	44	3,13	3,60	25	80	42,60	34,68	31,96	32,80	2,88	2,67	—	—		

(Fortsetzung des Textes von Seite 1.)

Gegenstände:	1900	1899	1900 theurer (+) oder billiger (-)		Preisburchschnitt für	
			1890/99	1880/89		
Noch: Kleinhandelspreise:						
Butter	1 kg	2,04	2,04	—	2,07	2,05
Eier	10 Stück	0,69	0,67	+ 0,02	0,66	0,62
Milch	1 Liter	0,17	0,17	—	—	—
Bohnen	1 kg	0,36	0,36	—	0,37	0,41
Erbfen	"	0,39	0,38	+ 0,01	0,39	0,45
Linfen	"	0,50	0,50	—	0,53	0,55
Gerftengranpen	"	0,48	0,48	—	0,51	0,58
Gries	"	0,41	0,41	—	0,42	0,50
Buchweizen	"	0,57	0,59	- 0,02	0,62	0,55
Sirfe	"	0,44	0,44	—	0,44	0,48
Reis, Java-	"	0,56	0,56	—	0,57	0,58
" , fonstiger	"	0,41	0,41	—	0,43	—
Kaffee, ungebrannt	"	2,65	2,68	- 0,03	2,35	2,67
" , gebrannt	"	3,15	3,16	- 0,01	3,38	3,31
Erddöl	1 Liter	0,24	0,22	+ 0,02	0,23	0,26
Repsöl	"	0,79	0,79	—	0,80	0,84
Buchenholz	4 Ster	43,52	41,66	+ 1,86	42,03	39,36
Fichtenholz	"	31,68	30,21	+ 1,47	29,84	26,46
Fornenholz	"	33,32	31,77	+ 1,55	30,97	26,88
Eichenholz	"	35,92	33,91	+ 2,01	33,28	27,83
Ruhr-Stüdfohlen	100 kg	3,18	2,77	+ 0,41	2,74	2,58
" Grubenfohlen	"	2,87	2,42	+ 0,45	2,36	1,99
Saar-Stüdfohlen	"	2,87	2,51	+ 0,36	2,54	2,23
" Grubenfohlen	"	2,59	2,21	+ 0,38	2,21	1,83

2. Kleine Mittheilungen.

Die Krankenanstalten im Großherzogthum Baden 1900.

Am Schlusse des Jahres 1900 bestanden im Großherzogthum 173 öffentliche Krankenanstalten mit 10108 Betten. Davon waren 155 allgemeine Krankenhäuser, 3 Augenheil-, 7 Entbindungs- und 8 Irrenanstalten; unter letzteren sind auch die drei Anstalten für Schwachsinnige und Epileptische gezählt. Außerdem waren noch 56 Privatanstalten mit 1490 Betten für Kranke vorhanden; darunter befanden sich 35 allgemeine Krankenhäuser, 8 Augenheil- und 12 Entbindungsanstalten sowie 1 Irrenanstalt. Die 9 Garnisonlazarette hatten 751 Betten. In den 238 Anstalten überhaupt, die zusammen 12349 Betten hatten, wurden 70 801 Kranke 2 832 924 Tage hindurch versorgt, und zwar

in den	mit	männliche	Tage	weibliche	Tage	überhaupt	Tage
	Betten	Personen		Personen		Personen	
199 allgemeinen Krankenhäusern	8616	39876	1010837	21794	637555	61670	1648392
11 Augenheilanstalten	283	1568	27804	1251	23475	2819	51279
19 Entbindungsanstalten	231	—	—	1926	44500	1926	44500
9 Irren- u. Anstalten	3219	2202	548947	2184	539806	4386	1088753

Hiernach gehörten insgesammt 27155 Personen oder fast zwei Fünftel der Versorgten (38,4 %) dem weiblichen Geschlechte an. Es entfielen durchschnittlich auf 1 Anstalt 51,9 Betten, auf 1 Bett 5,7 Kranke und auf 1 Kranken 40,0 Versorgungstage, und zwar auf 1 männlichen Kranken 36,4 und auf 1 weibliche Kranke 45,9 Versorgungstage. Ferner kam durchschnittlich 1 Anstalt auf 7795, 1 Bett auf 150 und 1 Versorger auf 26 Einwohner.